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CHWALCIE ŁĄKI UMAJONE…CHWALCIE ŁĄKI UMAJONE…



01. ŚW. JÓZEFA, RZEMIEŚLNIKA 
02. Św. Atanazego, biskupa i doktora Kościoła 
03. NAJŚW. MARYI PANNY, KRÓLO-
WEJ POLSKI, głównej patronki Polski, 
04. Św. Floriana, męczennika 
06. ŚWIĘTYCH APOSTOŁÓW FILIPA I JAKUBA 
08. ŚW. STANISŁAWA, biskupa i mę-
czennika, głównego patrona Polski
12. Świętych męczenników Nereusza i Achillesa 
13. Najśw. Maryi Panny z Fatimy 
14. ŚW. MACIEJA, APOSTOŁA 
16. ŚW. ANDRZEJA BOBOLI, prezbi-
tera i męczennika, patrona Polski 
18. Św. Jana I, papieża i męczennika 

20. Św. Bernardyna ze Sieny, prezbitera 
21. Świętych męczenników Krzysztofa Ma-
gallanesa, prezbitera i Towarzyszy 
22. Św. Rity z Cascia, zakonnicy 
24. ZESŁANIE DUCHA ŚWIĘTEGO 
25. NAJŚWIĘTSZEJ MARYI PAN-
NY, MATKI KOŚCIOŁA 
26. Św. Filipa Nereusza, prezbitera 
27. Św. Augustyna z Canterbury, biskupa 
28. JEZUSA CHRYSTUSA, NAJWYŻ-
SZEGO I WIECZNEGO KAPŁANA
29. Św. Urszuli Ledóchowskiej, dziewicy 
30. Św. Jana Sarkandra, prezbitera i męczennika 
31. UROCZYSTOŚĆ TRÓJCY PRZENAJŚWIĘTSZEJ

2 maja – obchody Dnia Flagi RP (Msza 
św. w Katedrze Polowej Wojska Polskie-
go, godz. 18.00) oraz Dzień Polonii i Po-
laków za granicą.
3 maja – ODPUST PARAFIALNY 
MB KRÓLOWEJ POLSKI W BIEŃ-
CZYCACH
3 maja – na Jasnej Górze uroczystość 
Matki Boskiej Królowej Polski z udzia-
łem Episkopatu Polski.
3 maja – Święto Konstytucji 3 Maja.
9 maja - 25. Ogólnopolska pielgrzymka kierowców na 
Jasną Górę z dziękczynieniem misjonarzy za pomoc kie-
rowców w zakupie środków transportu.
10 maja –Tradycyjna procesja religij-
no-patriotyczna z Wawelu na Skałkę 
ku czci św. Stanisława BM. To jedno 
z najważniejszych wydarzeń religijnych 
w Krakowie, sięgające swoją tradycją 
XIII wieku. Uroczystość liturgiczna św. 
Stanisława przypada na 8 maja, jednak 
procesja wKrakowie jestorganizowana 
w najbliższą niedzielę po 8 maja. W tym 
roku 8 maja wypada w piątek, dlatego 
procesja odbędzie się 10 maja 2026 r. (niedziela). Punk-
tem kulminacyjnym Procesji jest uroczysta Eucharystia 
przy ołtarzu polowym Trzech Tysiącleci przy kościele 
paulinów na Skałce. Św. Jan Paweł II był w tym miejscu 
z okazji 900-lecia śmierci św. Stanisława, 8 czerwca 1979 
roku. Na cokole przy pomniku upamiętniającym Papie-
ża siedzącego na schodach obok papieskiego krzesła,(wg 
projektu prof. Czesława Dźwigaja), znajdują się słowa św. 

Jana Pawła II wypowiedziane w tym miejscu w 900 lecie 
męczeńskiej śmierci św. Stanisława.:
„Wy macie przenieść ku przyszłości to całe olbrzymie do-
świadczenie dziejów, któremu na imię Polska. Jest to do-
świadczenie trudne. Chyba jedno z trudniejszych w świe-
cie, w Europie, w Kościele. Tego trudu się nie lękajcie. 
Lękajcie się tylko lekkomyślności i małoduszności. Z tego 
trudnego doświadczenia, które nosi nazwę Polska, moż-
na wydobyć lepszą przyszłość, ale tylko pod warunkiem 
uczciwości, trzeźwości, wiary, wolności ducha i siły prze-
konań. Bądźcie konsekwentni w swojej wierze.”
18 maja - 106. rocznica urodzin święte-
go Jana Pawła II (Karola Wojtyły), który 
urodził się 18 maja 1920 roku w Wado-
wicach. Z tej okazji w Wadowicach oraz 
w wielu miejscach w Polsce organizo-
wane są uroczystości religijne i kultu-
ralne18 maja 2026 roku przypada 106. 
rocznica urodzin świętego Jana Pawła 
II (Karola Wojtyły), który urodził się 
18 maja 1920 roku w Wadowicach. Z tej 
okazji w Wadowicach oraz w wielu miejscach w Polsce 
organizowane są uroczystości religijne i kulturalne
18 maja – 82. rocznica bitwy pod Monte Casino.
19-20 maja – Wiosenna Sesja Duszpasterstwa Rodzin 
w Konstancinie.
19-21 maja – Ogólnopolski Zjazd Dyrektorów Wydziałów 
Katechetycznych w Łomży.
20 maja – finał XXVI Konkursu „Mój szkolny Kolega 
z misji”.
24 maja – Dzień modlitw za Kościół w Chinach w litur-
giczne wspomnienie NMP Wspomożycielki Wiernych.
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7 maja 1966 – Uroczystości Millenijne w parafii Bieńczyce ( tekst wewnątrz numeru). 

24 maja – Ogólnopolska pielgrzymka kobiet na 
Jasną Górę.
29 maja – Dzień Weterana Działań poza Granicami Pań-
stwa i Międzynarodowy Dzień Uczestników Misji Poko-
jowych ONZ.
29 maja –zakończenie roku formacyjnego w Centrum For-
macji Misyjnej w Warszawie.

31 maja – coroczna pielgrzymka mężczyzn i młodzień-
ców do Piekar Śląskich.
maj-czerwiec – akcja „Dzieci komunijne dzieciom misji” 
i Dzień misyjny w Białym Tygodniu: inicjatywa Papieskie-
go Dzieła Misyjnego Dzieci.

NABOŻEŃSTWA MAJOWE (MAJÓWKI)

„CHWALCIE ŁĄKI 
UMAJONE…”
Maj, to czas, w którym natura budzi się do peł-

nego życia, a przyroda intensywnie rozkwita. 
W kontekście religijnym, kulturowym i trady-

cyjnym jest to miesiąc w sposób szczególny poświęcony 
Matce Bożej, to czas intensywnej modlitwy dziękczy-
nienia Maryi za opiekę nad Polską, rodzinami, ale też 
przypomnieniem o historii naszej Ojczyzny. Każdego 
dnia W kościołach parafialnych, sanktuariach a szczegól-
nie w Narodowym Sanktuarium MB Królowej Polski na 
Jasnej Górze odprawiane są nabożeństwa majowe w Ka-
plicy Cudownego Obrazu, a z wieży jasnogórskiej roz-
brzmiewają maryjne melodie na „cztery strony świata”. 
W wielu regionach kraju wciąż jeszcze żywa jest tradycja 
gromadzenie się mieszkańców przy pięknie udekorowa-
nych przydomowych kapliczkach, przydrożnych figurach 
i polnych Krzyżach na „majówki”. Coraz częściej „ma-
jówka” odprawiana jest za pośrednictwem platform inter-
netowych. Maj to również miesiąc ważny w życiu religij-
nym naszej parafii, bowiem 3 maja przeżywamy odpust 
parafialny MB Królowej Polski, 13 maja rozpoczynamy 
nabożeństwa Fatimskie, a podobnie jak w innych parafiach 
trzeciolkasići przystępują do Pierwszej Komunii Świętej. 

Kult Matki Bożej, a w tym nabożeństwo majowe ma 
swoje korzenie w tradycji Wschodniej. Najstarsze pieśni 
maryjne Kościoła wschodniego, wyrażające cześć dla 
Maryi jako Theotokos (Matki Bożej), pochodzą głównie 
z pierwszego tysiąclecia, ze szczególnym rozkwitem mię-
dzy V a VII wiekiem i związane są z liturgią bizantyjską 
i syryjską. Za najsłynniejszy, najstarszy i najbardziej uro-
czysty hymn uważany jest Akatyst - (a-kathistos -śpiewa-
ny na stojąco) pochodzący prawdopodobnie z V wieku, 
przypisywany Romanowi Pieśniarzowi. Jeszcze starsza 
jest znana powszechnie modlitwa greckiego pochodzenia 
Sub Tuum Praesidium, („Pod Twoją obronę uciekamy się, 
Święta Boża Rodzicielko…”). Jest to tekst fundamentalny 
dla kultu wschodniego i pochodzi z III w. (rok ok. 250). Te 
i powstające licznie późniejsze hymny charakteryzują się 
głębokim związkiem między mariologią a chrystologią, 

zawsze celebrując Maryję w odniesieniu do tajemnicy 
Chrystusa.

„Majówki” w formie zbliżonej do obecnej utrwaliły się 
we Włoszech w XVIII wieku dzięki działalności takich 
postaci jak św. Filip Neri żyjącego w drugiej połowie XVI 
wieku i uznaje się go za twórcę majowych nabożeństw 
oraz ojców jezuitów. Po soborze trydenckim (1545-1563), 
wzmógł się kult nie tylko Najświętszego Sakramentu, ale 
również Matki Bożej. 

Początki nabożeństw majowych w Polsce sięgają XVIII 
wieku wraz z ukazaniem się w Przemyślu w 1769 r. ksią-
żeczki Michała Drohojowskiegio , pt. „Miesiąc maj, czyli 
Maryi poświęcony”. W kolejnych latach tradycja szybko 
rozprzestrzeniła się na inne miasta. Według jednego ze 
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źródeł, pierwsze nabożeństwo majowe w Polsce odpra-
wiono w roku 1837 w kościele Świętego Krzyża w War-
szawie, według innych w 1838 roku w Tarnopolu. Później 
odprawiano je w Krakowie i na Jasnej Górze i tak roz-
przestrzeniły się w całej Polsce. Nabożeństwa odbywały 
się zarówno w kościołach, jak i przy kapliczkach, grotach 
stawianych na pamiątkę objawień Matki Bożej. Wierni 
gromadzili się przed obrazami Matki Bożej w kościo-
łach, kaplicach, a także przy kapliczkach przydrożnych. 
Obecnie Nabożeństwa majowe (Majówki), odprawiane są 
codziennie przez cały miesiąc. Ich centralną częścią jest 
śpiew Litanii Loretańskiej do Najświętszej Maryi Panny, 
czytanki tematyczne oraz wystawienie i błogosławieństwo 
Najświętszym Sakramentem. Nabożeństwu towarzyszy 
też śpiew pieśni maryjnych.

Najważniejszą częścią nabożeństwa majowego jest Li-
tania loretańska, czyli jeden z najwspanialszych hymnów 
na cześć Maryi, w którym wysławiane są Jej wielkie 
cnoty i przywileje. Źródła podają, że powstała już w XII 
wieku we Francji, lecz pierwsza forma się nie zachowa-
ła. Pośród różnych wersji utrwaliła się ta, która wywodzi 
się z włoskiej miejscowości Loreto, gdzie od pierwszej 
połowy XVI wieku Maryja była szczególnie czczona tą 

modlitwą. Prawdziwy rozkwit na-
bożeństw nastąpił jednak w XIX 
wieku, m.in. za sprawą jezuity o. 
Franciszka Ksawerego Asuma, 
który odprawił pierwsze znane na-
bożeństwo majowe w Tarnopolu 
w 1827 roku. O. Franciszek Ksawe-
ry Asuma był jezuitą działającym 
w Tarnopolu w pierwszej połowie 
XIX wieku. Historycznie przypi-
suje mu się, obok innych jezuitów 
(takich jak o. Wincenty Buczyń-
ski), znaczącą rolę we wprowadze-
niu i upowszechnieniu nabożeństw 
majowych w Polsce. Działalność ta 
przypada na okres po 1814 roku, 
kiedy Towarzystwo Jezusowe zo-
stało przywrócone, a jezuici mogli 
ponownie prowadzić działalność 
duszpasterską i edukacyjną na zie-
miach galicyjskich. 

Po raz pierwszy w formie druko-
wanej litania Loretańska ukazała 
się w 1572 r. we Florencji i zawie-
rała 43 wezwania. W 1587 r. zo-
stała oficjalnie zatwierdzona przez 
papieża Sykstusa V. W kolejnych 
wiekach dodawano nowe wezwa-
nia, które odzwierciedlały rozwija-
jące się w Kościele rozumienie roli 
Maryi i odpowiadały na aktualne 
potrzeby wiernych. 

Jedną z najbardziej znanych pie-
śni ku czci Matki Bożej, która wy-
jątkowo wybrzmiewa w maju jest 
pieśń „Chwalcie łąki umajone”. 
Określana się ją często jako „pereł-
ka polskiej liryki”. Pieśń powstała 
w latach 40. XIX wieku. a jej auto-
rem jest jezuita, o. Karol Antonie-

wicz SJ (1807-1852), Jest on także autorem wiele innych, 
popularnych pieśni, takich jak np. „Biedny, kto Ciebie”; 
„Do Betlejemu pełni radości”; „Nazareński śliczny kwie-
cie”; „Nie opuszczaj nas”; „O, Józefie uwielbiony”; „O Ma-
ryjo, przyjm w ofierze”; „Panie, w ofierze Tobie dzisiaj 
składam” i wielu innych.

Wyjątkowym miejscem, które Matka Boża sama sobie 
wybrała jest Jasna Góra. Tutaj przybywają wierni, aby od-
dawać Jej cześć. W uroczystość Najświętszej Maryi Panny 
Królowej Polski cały naród pragnie powtarzać słowa Aktu 
Milenijnego Oddania Polski w Macierzyńską Niewolę Ma-
ryi. W tym miesiącu do Pani Jasnogórskiej pielgrzymują 
szczególnie dzieci pierwszokomunijne, młodzi, którzy 
zawarli małżeństwo, ale także nowo wyświęceni kapłani, 
aby zawierzyć swoje życie, posługę i podziękować za sa-
kramenty. W maju na Jasnej Górze organizowane są wy-
jątkowe wydarzenia ku czci Matki Bożej. Jednym z nich 
jest Międzynarodowy Festiwal Twórczości Maryjnej 
„Sancta Maria”. Jego celem jest przypomnienie oraz uka-
zanie najmłodszym pokoleniom dziedzictwa i bogactwa 
utworów maryjnych, a także dzieł związanych z jasnogór-
skim sanktuarium i jego historią.

TAJ
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W dniu 7 maja 1966 r. w Bińczyckiej parafii odby-
ły się Uroczystości Milenijne. Na uroczystość 
zaproszono przedstawiciela Episkopatu Polski 

księdza biskupa Jerzego Modzelewskiego, który w latach 
1959–1986 był sufraganem w Warszawie. Cieszył się on 
ogromnym zaufaniem kard. Wyszyńskiego i przez wiele lat 
stał na czele Komisji Episkopatu ds. Budowy Kościołów, 
a także Rady Prymasowskiej Budowy Kościołów Warsza-
wy. Z ramienia Episkopatu Polski wszedł również w skład 
Komitetu Odbudowy Zamku Królewskiego w Warszawie 
i dzięki jego staraniom w odbudowanym zamku znalazło 
się miejsce na kaplicę. Przed przybyciem do parafii w Bień-
czycach zatrzymał się na krótką modlitwę pod Krzyżem 
Nowohuckim i złożył wiązankę kwiatów. Przed kaplicą 
w Bieńczycach przedstawiciela Episkopatu witało 20 tysię-
cy wiernych, wynosząc go na rękach z samochodu i wołając 

„Niech żyje!”, „Sto lat!”. Witając gościa Proboszcz ks. Jó-
zef Gorzelany powiedział: „Ekscelencjo! Najdostojniejszy 
Księże Biskupie! Święte jest Millenium Chrztu Polski, ale 
i miejsce, na którym Cię witamy, jest bowiem uświecone 
krwią Ludu Bożego Nowej Huty, wylaną w obronie Krzyża 
Chrystusowego. Pragnieniem naszym jest, aby w tym ol-
brzymim mięście stanął Dom Boży pod wezwaniem Matki 
Bożej Królowej Polski, Świątynia ta ma być Pamiątką Ty-
siąclecia Chrztu Polski, ma być miejscem współpracy czło-
wieka z laską Bożą w nowym, zaczynającym się Tysiącle-
ciu. Staropolskim zwyczajem witamy Cię chlebem i solą. 
Niech ten chleb, który składamy na Twoje ręce, o który 
Zbawiciel kazał nam codziennie się modlić, i ta sól ,,która 
przypomina nam słowa Pana Jezusa, które wypowiedział 
do Apostołów” „Wy jesteście solą ziemi…”. Będą wyrazem 
naszej wierności Bogu, Krzyżowi, Ewangelii, Kościołowi 
i jego Pasterzom, Tak! Pasterzom, wysłannikom samego 
Jezusa chcemy być wierni i Ciebie Ekscelencjo, tu w Nowej 
Hucie witamy jako Dobrego Pasterza trzody Chrystusowej, 
prosimy abyś przy składaniu Najświętszej Ofiary, tu, skąd 

modlitwa płynie wprost do nieba, przedstawił Bogu naszą 
wspólna prośbę. Byśmy złączeni jedną wiarą w Boga i jed-
nym chrztem, jak najszybciej wybudowali kościół – Dom 
Boży, w którym starą wiarę ojców naszych będziemy prze-
kazywać nowym pokoleniom”.

Przy ołtarzu polowym, na tle stylizowanej mapy Polski 
z zaznaczonym Gnieznem i Nową Hutą, odprawione zo-
stało nabożeństwo majowe. Ks. bp J. Modzelewski w kaza-
niu nawiązał do odbudowy kościołów w zniszczonej wojną 
Warszawie i podkreślił, że ofiary na podniesienie z gruzów 
warszawskich świątyń płynęły ze wszystkich zakątków Pol-
ski, toteż gdy tutaj, w Nowej Hucie rozpocznie się budowa 
kościoła - Pomnika Tysiąclecia Chrztu Polski, Warszawa 
pośpieszy z ofiarną pomocą. Na zakończenie wspólnie od-
śpiewano „Boże coś Polskę”.

Arcybiskup Metropolita Krakowski 
Karol Wojtyła na Tysiąclecie Chrztu 
Polski wraz z Księżmi Biskupami skie-
rował milenijne pozdrowienie i błogo-
sławieństwo dla całego Ludu Bożego 
Parafii w Nowej Hucie - Bieńczycach, 
dla Sióstr Zakonnych, Księdza Pro-
boszcza i Jego Współpracowników. 
Podkreślił w nim między innymi, że to 
ogólnopolskie i diecezjalne przeżycie 
Tysiąclecia Chrztu św. dociera wszę-
dzie tam, gdzie z Katedry wawelskiej 
promieniuje jedność Kościoła w Archi-
diecezji krakowskiej. Do każdej parafii, 
która w tym wielkim przeżyciu Tysiąc-
lecia Chrztu musi odnaleźć i przeżyć 

swoją własna cząstkę i własny udział: „Zwracam się do Wa-
szej Parafii erygowanej w 1952 r. przy tymczasowej kapli-
cy, dla Waszego młodego, szybko rozwijającego się miasta, 
w którym – ufam Bogu – powstanie w najbliższym czasie 
nowy kościół. Mając na uwadze przeszłość Waszej Parafii, 
która nie trwa jeszcze zbyt długo, pragnę w dniu dzisiejszym 
szczególnie to uwydatnić, że stanowi ona szczególny wkład 
w tysiąclecie chrześcijaństwa na naszej ziemi. I dlatego win-
niście za ten wkład Waszych Ojców i Was samych okazywać 
Trójcy Przenajświętszej pokorną wdzięczność. W duchu tej 
pokornej wdzięczności oddajemy Niepokalanej Bogarodzi-
cy całą naszą przeszłość, równocześnie rozpoczynamy za 
łaską Bożą nasze dążenie ku chrześcijańskiej przyszłości. 
Rozpoczęliście to dążenie od odnowy przyrzeczeń Chrztu 
Świętego w Wielką Sobotę roku milenijnego”. Na koniec 
Metropolita duszpasterzom i wszystkim wiernym przekazał 
błogosławieństwo na nowe tysiąclecie wiary i życia chrze-
ścijańskiego. 

AK

60. ROCZNICA UROCZYSTOŚCI MILLENIJNYCH W PARAFII BIEŃCZYCE

„WY JESTEŚCIE SOLĄ 
ZIEMI…”
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Rok 2026 poświęcony jest w Kościele Polskim 
obchodom 70. Rocznicy Jasnogórskich Ślubów 
Narodu, (26 sierpnia 1956 r.).  Były one odpowie-

dzią na 300-lecie Ślubów Lwowskich (1656), mających na 
celu odrodzenie moralne i religijne narodu w warunkach 
komunistycznego uwięzienia kard. Stefana Wyszyńskiego 
i systemowej ateizacji kraju. Dziś nadal pozostają sym-
bolem jedności narodu, zaufania do Matki Bożej i nie-
ustannej walki o wierność wartościom, które od wieków 
budowały naszą tożsamość. Ten swoisty testament, pozo-
stawił błogosławiony kardynał Stefan Wyszyński, który 
w tym roku jest szczególnie przypominany przez cały rok, 
szczególnie w sanktuarium jasnogórskim, poprzez liczne 
podejmowane inicjatywy związane z tą rocznicą. Śluby 
bowiem to nie tylko historia, ale trwałe zobowiązanie do 
walki o moralność oraz wartości społeczne i państwowe. 
Śluby były także wotum wdzięczności za opiekę Maryi 
nad naszą Ojczyzną i próbą duchowego zjednoczenia Po-
laków w trudnych czasach. 

• Jasnogórskie Śluby Narodu miały miejsce na Jasnej 
Górze 26 sierpnia 1956 roku. Odbyły się przy pustym 
krześle (fotelu prymasowskim), ponieważ autor tekstu 
ślubowań, kardynał Stefan Wyszyński, od września 1953 
roku był uwięziony przez służby bezpieczeństwa w klasz-
torze Nazaretanek w Komańczy w Bieszczadach i nie 
otrzymał zgody na przybycie na Jasną Górę. Pusty fotel, 
na którym przeor Jasnej Góry położył biało-czerwone 
róże, a także herb Prymasa zawieszony nad nim, miały 
symbolizować więź z uwięzionym duchowym przywódcą 
narodu oraz przypominać o prześladowaniach Kościoła. 
Uroczystości zgromadziły ponad milion Polaków (mimo 
oporu władz PRL), a Śluby stały się wielkim aktem wier-
ności Bogu i Kościołowi, odnawiając przyrzeczenia króla 
Jana Kazimierza z 1656 roku. 

Jasnogórskie Śluby Narodu były wstępem do Wielkiej 
Nowenny przed Milenium Chrztu Polski, a puste krzesło 
stało się jednym z najsilniejszych symboli oporu Kościoła 
wobec władz komunistycznych w latach 50.

Działo się to w 300. rocznicę ślubów złożonych we Lwo-
wie przez króla Jana Kazimierza 1 kwietnia 1656 roku, 
kiedy monarcha powierzył Królestwo Polskie opiece 
Matki Bożej, obierając Ją za Królową Polski i zobowią-
zując się do troski o lud oraz sprawiedliwość społeczną. 
Tekst królewskiego aktu ślubowania napisał św. Andrzej 
Bobola. Uroczystość św. Andrzeja Boboli, patrona Pol-
ski, obchodzimy 16 maja 2026 r. (sobota) w Sanktuarium 
Narodowym św. Andrzeja Boboli przy ul. Rakowieckiej 
61 w Warszawie . Akt z 1956 roku był więc nie tylko re-
ligijnym wydarzeniem, ale także kontynuacją narodowej 
przysięgi wierności i moralnej odnowy, złożonej w cza-
sach szczególnie trudnych - zarówno w epoce Potopu 
szwedzkiego, jak i w okresie powojennego zniewolenia 
przez władze komunistyczne. Ich tekst przygotował wię-
ziony wówczas przez komunistów w Komańczy Prymas 
Tysiąclecia, bł. kard. Stefan Wyszyński. Program Ślubów 
powstał z wewnętrznej więzi księdza prymasa z Maryją 
aby bronić ducha narodu. W zamyśle prymasa Wyszyń-
skiego miały zmobilizować naród do zachowania i po-
głębienia wiary oraz moralności w życiu indywidualnym 
i społecznym. Były odpowiedzią na ateizację i wezwaniem 
do moralnej odnowy narodu w duchu wiary i cnót. Były 
też fundamentem dla walki o wolność. Dziś są wezwaniem 
do ponownego podjęcia tych zobowiązań. 

Śluby Jasnogórskie pozostają symbolem jedności naro-
du, zaufania do Matki Bożej i nieustannej walki o wier-
ność wartościom. Ojciec Grzegorz Prus, historyk, dyrektor 
Jasnogórskiego Instytutu Maryjnego, przypomina, że akt 
historycznego „Ślubowania", raz w roku jest ponawiany 
na Jasnej Górze. Jednak mimo wielkiej historycznej wagi 
często samo to wydarzenie, wciąż pozostaje bliżej niezna-
ne młodej generacji Polaków. - Jubileusz skłania do reflek-
sji, szukania sposobów, by treść ślubów, była jak najlepiej 
wypełniana. Bo ważne jest, by śluby nie kojarzyły się tyl-
ko z doniosłym i historycznym aktem. Jan Paweł II nazwał 
je „polską kartą praw człowieka”, bo one są wciąż naszym 
dekalogiem narodowym, są też szansą na uporządkowanie 
życia i podkreśla , że Jasnogórskie Śluby tak naprawdę 
wynikają z Ewangelii, z nauczania Kościoła i z przyrze-
czeń Chrztu Świętego. Prymas Wyszyński sformułował 
pewien program zawarty w tych ślubach, który odpowia-
dał ówczesnej sytuacji, ale on tak naprawdę jest ponadcza-
sowy i odnosi się do wymagań chrześcijańskich. Czytając 
je widzimy, jak cały czas są aktualne, bo tam nie ma nic, 
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co by się miało zdezaktualizować, poza 
kontekstem historycznym – podkreśla 
o. Grzegorz.

 .Śluby Jasnogórskie, to dziewięć 
przyrzeczeń złożonych Matce Bożej, 
które stały się programem dla całego 
narodu. Beata Mackiewicz z Instytutu 
Prymasa Wyszyńskiego przypomina, 
że Jasnogórskie Śluby Narodu nie były 
jednorazowym aktem. W oparciu o nie, 
został przygotowany i zrealizowany we 
wszystkich parafiach program Wielkiej 
Nowenny, który był także przygotowa-
niem do Milenium Chrztu Polski. Dro-
ga tych 9 przyrzeczeń staje się i dziś 
drogą do wolności. Pani Beata zauwa-
żyła jednocześnie, że przyrzeczenia: 
zachowania wierności Bogu i Kościo-
łowi; życia w łasce uświęcającej; sta-
nia na straży życia, małżeństwa i rodziny; czuwania nad 
katolickim wychowaniem dzieci i młodzieży; troska o ład 
i sprawiedliwość społeczną; walka z wadami i zmagania 
o cnoty, są wciąż aktualne. Zwróciła też uwagę, że ostat-
nie przyrzeczenie, które jest zwieńczeniem, ale i swoistą 

kanwą podążania śladami Jasnogór-
skich Ślubowa, jest cześć oddawana 
Matce Najświętszej, umacniania wię-
zi z Nią i szerzenie Jej czci w polskiej 
ziemi, która dana jest nam Polakom, 
jako niezawodna pomoc i obrona.

W Polsce w wielu kościołach diece-
zjalnych trwa nowenna przygotowu-
jąca do tej ważnej rocznicy. Główne 
obchody jubileuszu Jasnogórskich Ślu-
bów Narodu na Jasnej Górze będą po-
łączone z odpustem 26 sierpnia w uro-
czystość Matki Bożej Częstochowskiej.

„Zapaliłem Wam pochodnię Jasno-
górskich Ślubów na górach wysokich 
osobno (...). Powstały one wśród gór, 
w odosobnieniu mego więzienia (...). 
Ogromny program pracy w nich za-
warty, nie tylko w górach jest zrodzo-

ny, ale w górę prowadzi. (...). Mamy przecież podnieść 
całą Polskę wzwyż! Musimy mówić naszemu Narodowi: 
Sursum corda! W górę serca!…" - napisał bł. kard. Stefan 
Wyszyński.

Oprac. na podstawie stron WWW. AK

Święci  aposto łowie Fi l ip 
i Jakub Mniejszy czczeni 
są wspólnie 3 maja, w dniu, 

w którym ich rel ikwie zostały 
umieszczone w Bazylice Dwunastu 
Apostołów w Rzymie. Obaj ucznio-
wie Jezusa dali świadectwo swojej 
wiary ewangelizując i cierpiąc mę-
czeństwo, zjednoczeni w liturgicz-
nym wspomnieniu.

Od VI wieku łacińskie księgi litur-
giczne łączą kult dwóch apostołów 
Filipa i Jakuba Mniejszego. Filip , 

pochodzący z Betsaidy, podobnie jak 
Piotr i Andrzej, prawdopodobnie uczeń 
Jana Chrzciciela, był jednym z pierw-
szych powołanych przez Jezusa -„Fi-
lipie, chodź za Mną” (J 1, 43-46). Był 
rybakiem, a jego natychmiastową re-
akcję na wezwanie Jezusa poznajemy 
z entuzjazmu, z jakim od razu zako-
munikował o spotkaniu Natanaelowi 
(Bartlomiejowi) : «Znaleźliśmy Tego, 
o którym pisał Mojżesz w Prawie 
i Prorocy - Jezusa, syna Józefa z Naza-
retu» i zaprosił go: «Chodź i zobacz!» 
odpowiadając na jego niedowierzają-
cą reakcję (J 1, 43- 46). Jezus zwraca 
się do niego podczas pierwszego roz-
mnożenia chleba, a w mowie podczas 
Ostatniej Wieczerzy to Filip prosi Mi-
strza: „Panie, pokaż nam Ojca” (J 14, 
8-9) świadcząc, że tylko dzięki darowi 
Ducha Świętego po Zmartwychwsta-
niu apostołowie zrozumieją prawdę 
o Jezusie Chrystusie, Synu Bożym, 
i powierzoną im misję. Otrzymuje Du-
cha Świętego Po Wniebowstąpieniu, 
w dniu Pięćdziesiątnicy, wraz z inny-
mi apostołami. 

Po Pięćdziesiątnicy Filip przemierzył 
Azję Mniejszą, docierając do Scytii 
a następnie do Frygii, Według tradycji 
Wschodniej Filip po wniebowstąpie-
niu Chrystusa udał się aż do krainy 

Partów, Grecji, Scytii (obecnie Ukra-
ina), Lidii, Frygii i Azotu. Został umę-
czony w Hierapolis ( starożytne miasto 
w południowo-zachodniej Turcji) pod-
czas prześladowań za Domicjana w 80 
roku. Jedna tradycja mówi o tym, że 
powieszono go na palu; druga, bardziej 
rozpowszechniona, że został ukrzy-
żowany a następnie ukamienowany. 
W Hieropolis do dziś zachowały się 
ruiny Martyrium św. Filipa, które było 
zbudowane na przełomie IV i V wieku 
w miejscu gdzie w 80 roku męczeńską 
śmierć poniósł apostoł Filip. Miasto 
pod panowaniem Bizancjum stało się 
ważnym ośrodkiem chrześcijaństwa, 
siedzibą biskupów. W czasie swoich 
podróży odwiedził je św. Paweł. Fili-
powi przypisywano również apokry-
ficzną ewangelię z II/III w. odnalezio-
ną w 1945 r. w Egipcie, ale ta i wiele 
innych informacji, które posiadamy 
o jego życiu, jest związanych z legen-
dą. Po wielu perypetiach jego relikwie 
przewieziono do Rzymu i pochowano 
w Bazylice Dwunastu Apostołów.

Jakub, zwany Mniejszym lub 
Mlodszym w Ewangeliach Mate-
usza i Marka jest nazywany „kuzy-
nem Pana” (jego matka była bratową 
Maryi Panny) (Mk 3, 18). Święty Pa-
weł nazywa go „bratem” Jezusa (Ga 
1, 19), określeniem oznaczającym 
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najbliższych krewnych. Według nie-
których źródeł Jakub był kuzynem 
Chrystusa, synem Alfeusza, brata 
świętego Józefa. Jakub ma również 
brata, także ucznia Jezusa: świętego 
Judę Tadeusza. Nazywany Małym, 
aby odróżnić go od Jakuba Starszego 
brata św. Jana Apostoła, którego zastą-
pił na stanowisku przywódcy Kościoła 
jerozolimskiego, gdzie w 50 roku prze-
wodniczył ważnemu soborowi, który 
poruszał niezwykle istotne wówczas 
kwestie, takie jak obrzezanie. proponu-
jąc pewne normy pokojowego współ-
istnienia chrześcijan pochodzenia ży-
dowskiego z pogańskimi. Udzielał też 
praktycznych rad apostołowi Pawłowi, 
który powrócił do Jerozolimy po swo-
jej trzeciej podróży misyjnej. Jego list 
jest pierwszym z siedmiu listów, które 
w katalogu Nowego Testamentu. Apo-
stoł zajmuje się w nim koniecznością 
i skutecznością modlitwy z absolut-
ną ufnością w Boga, pochodzeniem 
i naturą pokus, nieustannym prakty-
kowaniem miłości, stwierdzając, że 
„wiara bez uczynków jest martwa” 
(Jk 2,26). Jakuba spotykamy jednak 
u boku Chrystusa, który ukazał mu się 
po Zmartwychwstaniu (1 Kor 15, 7). 
Jakub zawsze postępował wzorowo: 
powstrzymywał się od jedzenia mię-
sa, picia wina i przestrzegania ślubów, 
nic więc dziwnego, że nazywano go 
„Sprawiedliwym”. Jakub jest centralną 
postacią wczesnego Kościoła w Jero-
zolimie. Był pierwszym biskupem Je-
rozolimy i poniósł śmierć męczeńską. 
Zrzucony ze szczytu Świątyni i uka-
mienowany. Jeszcze żyjąc, męczennik 
przebaczył swoim katom wzbudzając 
podziw co bardziej rozsądnych Żydów. 
Zostal skazany na śmierć z rozkazu 
arcykapłana Hannana II, który wy-
korzystał śmierć rzymskiego proku-
ratora Festusa, ale za to został później 
„zdymisjonowany” przez króla Agryp-
pę. O śmierci św. Jakuba Apostoła 
pisze Józef Flawiusz, współczesny 
mu historyk żydowski (żył w latach  
ok. 37 – 94/95 r.):

Cesarz otrzymawszy wiadomość 
o śmierci Festusa, wysłał do Judei 

jako prokuratora Albi-
nusa. Król (Agryppa II) 
natomiast pozbawił god-
ności arcykapłańskiej 
Józefa i następcą jego na 
tym urzędzie mianował 
Ananosa (Annasza) o tym 
samym, co ojciec, imie-
niu. Młodszy Ananos... 
był z usposobienia czło-
wiekiem hardym i nie-
zwykle zuchwałym... Otóż 
Ananos... sądząc, że nada-
rzyła się dogodna spo-
sobność, ponieważ umarł 
Festus, a Albinus był 
jeszcze w drodze, zwołał 
Sanhedryn i stawił przed 
sądem Jakuba, brata Jezusa, zwanego 
Chrystusem, oraz kilku innych. Oskar-
żył ich o naruszenie prawa i skazał na 
ukamienowanie (Dawne dzieje Izraela, 
20, 9, 1). Wśród apokryfów, czyli pism 
przypisywanych św. Jakubowi, chociaż 
autorem ich nie był, istnieje tak zwana 
Ewangelia Jakuba, zwana także Pro-
toewangelią Jakuba. Apokryf pochodzi 
z wieku II. 

Tych dwóch świętych łączy wiele. 
Spotkali się za życia, ponieważ obaj 
należeli do grona Dwunastu, których 
Jezus nazwał apostołami, czyli swo-
imi najbliższymi uczniami. Razem 
żyli z Chrystusem i szli za Nim; obaj 
podjęli dzieło ewangelizacji i obaj po-
nieśli za nie śmierć męczeńską. Razem 
zostali pochowani w Bazylice Dwuna-
stu Apostołów w Rzymie, początkowo 
poświęconej tylko im dwóm. zjedno-
czeni w liturgii i zgodnie z tradycją, 
ich relikwie znajdują się w Bazylice 
Dwunastu Apostołów w Rzymie. 

W ikonografii Apostołowie Filip 
i Jakub zazwyczaj są przedstawia-
ni razem, ubrani w tunikę, paliusz 
i trzymający księgę, symbol ich apo-
stolskiego zaangażowania. Jakub jest 
przedstawiany z długim kijem do grę-
plowania wełny, zakończonym trój-
kątnym haczykiem (narzędzie jego 
męczeństwa). Filip jest przedstawiany 
z dużym drewnianym krzyżem, sym-
bolizującym jego męczeństwo (czasa-
mi odwróconym, ponieważ, według 
niektórych źródeł, został ukrzyżowa-
ny głową w dół, podobnie jak apostoł 
Piotr). Czasami jest przedstawiany 
z chlebami i rybami , na pamiątkę cudu 
rozmnożenia, lub ze smokiem, postacią 
zaczerpniętą z legendy.

Relikwie Apostołów Filipa i Jakuba 
od 560 r. znajdują się w Bazylice Santi 
Dodici Apostoli (Świętych Dwunastu 

Apostołów) w Rzymie. Jest to jedna 
z najważniejszych świątyń tytular-
nych, położona przy Piazza dei Santi 
Apostoli. Jest to bazylika mniejsza, 
dedykowana apostołom, a jej pie-
czę sprawują franciszkanie konwen-
tualni. Bazylika nazwana na cześć  
12 głównych uczniów Jezusa, jest jedy-
ną bazyliką w Rzymie, która nie zosta-
ła wzniesiona na istniejących wcześniej 
rzymskich budowlach, chociaż użyto 
do jej budowy materiałów pochodzą-
cych z innych źródeł. Prawdopodob-
nie ufundowana w VI wieku przez 
papieża Pelagiusza i zniszczona przez 
trzęsienie ziemi w połowie XIV wie-
ku, została odnowiona w XV wieku 
przez Marcina V, członka potężnego 
rodu Colonnów , który ustanowił są-
siedni pałac siedzibą papieską. Portyk 
poprzedzający fasadę oraz wspania-
ły fresk w absydzie, przedstawiający 
Wniebowstąpienie, autorstwa Melozza 
da Forlì, pochodzą z tego samego wie-
ku . Został on usunięty w 1711 roku, 
a jego fragmenty są obecnie podzielo-
ne między Muzea Watykańskie i Pałac 
Kwirynalski kościoła We wewnątrz 
bazyliki zachowały się arcydzieła wiel-
kich mistrzów. W uroczystym i suro-
wym trzynawowy wnętrzu kościoła, 
uwagę przyciągają bogate dekoracje 
freskowe i płaskorzeźby nagrobne, 
z absydami, z których centralna jest 
ozdobiona mozaiką. W ołtarzu głów-
nym z XVIII wieku obraz przedsta-
wiający męczeństwo apostołów Filipa 
i Jakuba, malowidło o wymiarach 14 
na 6,5 metra, jest prawdopodobnie naj-
większym obrazem na płótnie w Rzy-
mie, stworzony przez Domenica Mu-
ratoriego w 1704 r., fresk na sklepieniu 
przedstawiający Triumf Zakonu Fran-
ciszkanów autorstwa Giovana Battisty 
Gaulliego, zwanego Baciccio, pomnik 
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Papież od początku pontyfikatu planował wizytę w Afry-
ce, wskazując szczególnie na Algierię – ziemię św. Augu-
styna, ważną dla dialogu międzyreligijnego i budowania 
pokoju. 

Przybywam jako pielgrzym pokoju
Papież zwracając się do władz Algierii powiedział: Przy-

bywam do was jako pielgrzym pokoju. Jesteśmy braćmi i sio-
strami, ponieważ mamy tego samego Ojca w niebie – mówi 
Papież w Centrum Kongresowym „Djamaa el Djazair” w Al-
gierze, gdzie wygłosił przemówienie do władz i korpusu dy-
plomatycznego. Podkreślił potrzebę sprawiedliwości społecz-
nej i pojednania.

Piotr Kowalczuk
Jesteśmy rodziną
Papież przypomniał, że to jego trzecia wizyta w Algierii. 

Dwukrotnie jako duchowy syn św. Augustyna odwiedził An-
nabę, starożytną Hipponę, w której święty pełnił posługę bi-
skupa. „Przybywam do was jako pielgrzym pokoju” – mówił. 
„Jesteśmy braćmi i siostrami, ponieważ mamy tego samego 
Ojca w niebie: głębokie poczucie religijności narodu algier-
skiego jest tajemnicą kultury spotkania i pojednania, której 
znakiem jest również moja wizyta” – dodał Ojciec Święty.

„W świecie pełnym starć i nieporozumień spotkajmy się 
i starajmy się nawzajem zrozumieć uznając, że jesteśmy jedną 
rodziną!” – podkreślił.

Życie bez miłosierdzia i solidarności skandalem 
w oczach Boga
Leon XIV wskazał na wielokrotnie dawane przez naród 

algierski świadectwa solidarności, gościnności, wspólnoty 
i miłosierdzia. Powiedział, że ci, którzy nie pozwalają się za-
ślepić władzą i bogactwem, którzy nie działają dla pomyśl-
ności osobistej czy grupowej, to ludzie mocni stanowiący 
o przyszłości: „Niesprawiedliwy jest ten, kto gromadzi bo-
gactwa i pozostaje obojętny na innych” – mówił. „Religia bez 
miłosierdzia i życie społeczne bez solidarności są skandalem 
w oczach Boga” – dodał. Wskazał, że wiele społeczeństw, któ-
re uważają się za rozwinięte, pogrąża się coraz bardziej w nie-
równości i wykluczeniu: „Osoby i organizacje, które, które 
panują nad innymi – Afryka dobrze o tym wie – niszczą świat, 
stworzony po to, abyśmy żyli razem”.

Trzeba współtworzyć nowy bieg historii
Nie przez mnożenie nieporozumień i konfliktów, lecz przez 

poszanowanie godności każdego człowieka i wrażliwość na 
cierpienie innych – mówił Leon XIV – można wpływać na 
nowy bieg historii, co dziś, w obliczu nieustannych naruszeń 
prawa międzynarodowego i pokus neokolonialnych jest bar-
dziej pilne niż kiedykolwiek przedtem.

Leon XIV nawiązał do słów Benedykta XIV, który prze-
strzegał, że źle zarządzana globalizacja może spowodować 
wzrost ubóstwa i nierówności, a także doprowadzić do kry-
zysu na całym świecie. Przypomniał też encyklikę papieża 
Franciszka „Fratelli tutti”: „Należy myśleć o zaangażowaniu 
społecznym, politycznym i ekonomicznym w taki sposób, 
byśmy tworzyli nowe formy uczestnictwa, które obejmą ru-
chy ludowe, ożywią struktury lokalne i włączą wykluczonych 
w budowanie wspólnego losu”.

Promujcie społeczeństwo obywatelskie
Papież zachęcił sprawujących władzę, by wspierali żywe, 

dynamiczne i wolne społeczeństwo obywatelskie, dające 
wszystkim, szczególnie młodym ludziom, nadzieję na przy-
szłość: „Sprawujący władzę są powołani nie po to, by pano-
wać, lecz aby służyć narodowi i jego rozwojowi. Działanie 
polityczne znajduje zatem swoje kryterium w sprawiedliwości, 
bez której nie ma prawdziwego pokoju”.

Morze Śródziemne i Sahara miejscem ubogacenia narodów 
i kultur – wskazał Leon XIV i ostrzegł: „Biada nam, jeśli 
uczynimy z nich cmentarze, na których umiera nadzieja!”

„Pomnażajmy oazy pokoju, ujawniajmy i usuwajmy przy-
czyny rozpaczy, zwalczajmy tych, którzy bogacą się na cu-
dzym nieszczęściu! Nielegalne są bowiem zyski tych, którzy 

VATICAN NEWS

PAPIEŻ LEON XIV W ALGIERII - „ZAWSZE MUSIMY 
SZUKAĆ MOSTÓW, ABY BUDOWAĆ POKÓJ I POJEDNANIE”

nagrobny papieża Klemensa XIV au-
torstwa Antonia Canovy oraz freski 
Antoniazza Romano, żeby wymienić 
tylko kilka. Ołtarz główny znajduje 
się pod ścianą apsydy, a malowidło 
w nim jest prawdopodobnie najwięk-
szym obrazem na płótnie w Rzymie, 
ma ono jest autorstwa Domenico Ma-
rii Muratori i przedstawia męczeństwa 
apostołów Filipa i Jakuba Mniejszego. 
Relikwie Apostołów: św. Filipa i św. 

Jakuba Mniejszego przechowuje są 
w konfesji pod ołtarzem głównym. 
Badania potwierdziły, że w sarkofagu 
znajdują się fragmenty kości i tkanki 
miękkiej, w tym kość udowa św. Jaku-
ba oraz piszczelowa i stopy św. Filipa.

Święty Filip jest patronem pilśnia-
rzy, czapników, kapeluszników oraz 
cukierników. Jest również uważany 
za patrona miasta Luksemburg oraz 

katedry w Birmingham.. Święty Jakub 
Mniejszy jest patronem dekarzy. 

Św. Jan Paweł II w swoim naucza-
niu często podkreślał znaczenie mę-
czeńskiej śmierci apostołów i ich roli 
w zakładaniu Kościoła, co wpisuje się 
w życiorysy Filipa i Jakuba Mniejsze-
go, którzy według tradycji oddali życie 
za wiarę. 

Oprac. TAJ
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spekulują na ludzkim życiu, którego godność jest nienaruszal-
na” – podkreślił Ojciec Święty.

„Nie” dla fundamentalizmu i seklaryzacji
Papież wskazał, że również w Algierii dochodzi do napięć 

między poczuciem religijnym, a życiem nowoczesnym, co 
nierzadko ujawnia dwie przeciwstawne dynamiki: fundamen-
talizmu i sekularyzacji, przez które wielu traci autentyczne 
poczucie Boga oraz godności Jego stworzeń.

„Wówczas symbole i słowa religijne mogą stać się z jednej 

strony bluźnierczym językiem przemocy i ucisku, a z drugiej 
zaś znakami już pozbawionymi znaczenia na wielkim, rynku 
konsumpcji, który nie syci” – zauważył Leon XIV.

Dodał, że te „absurdalne polaryzacje” nie powinny przera-
żać, ale należy im mądrze stawić czoła. Papież zachęcił do wy-
chowywania młodzieży w duchu krytycznego myślenia i wol-
ności, słuchania, dialogu i zaufania, które pozwala dostrzec 
w tym, kto jest inny, towarzysza podróży, a nie zagrożenie.

- Gdy jesteśmy uczniami Jezusa, stajemy się misjona-
rzami – tymi, którzy głoszą i dają świadectwo. Bardzo 
Was proszę, niech Wasze życie będzie świadectwem 
tego, że warto iść za krzyżem i że warto mieć w swoim 
sercu wiarę – mówił bp Robert Chrząszcz podczas 20. 
Nowohuckiej Drogi Krzyżowej.

W Niedzielę Palmową ulicami krakowskiej Nowej Huty 
przeszła droga krzyżowa. W tym roku była to jubileuszo-
wa, 20. edycja. Wierni tradycyjnie wyruszyli z ulicy Bul-
warowej w kierunku sanktuarium w Mogile.

Na zakończenie nabożeństwa, któremu przewodniczył 
bp Robert Chrząszcz, proboszcz parafii Matki Bożej Pocie-
szenia, ks. Krzysztof Wojda SAC przypomniał, nawiązują 
do hasła roku duszpasterskiego, że uczestnicy przeszli dro-
gę Męki Jezusa jako uczniowie i misjonarze. – Rozważając 
poszczególne stacje męki Pana Jezusa, przebyliśmy tę dro-
gę jako uczniowie- misjonarze. Przez cały rok będziemy 
podążać ku dojrzałemu zjednoczeniu z Bogiem i z drugim 
człowiekiem – zaznaczył.

Ks. Wojda podkreślił, że droga ucznia prowadzi przez 
słuchanie i naśladowanie Chrystusa. – Słuchamy Jezusa, 
umacniamy z Nim więzi i przemieniamy się na Jego wzór. 
Stajemy się Jego świadkami wszędzie, dokądkolwiek nas 
pośle – mówił, podkreślając znaczenie krzyża jako zna-
ku zwycięstwa i zbawienia. – Bogu niech będą dzięki za 
Krzyż, znak największego zwycięstwa w dziejach ludzko-
ści. Jest on zarazem znakiem naszego zbawienia – mówił 
proboszcz parafii Marki Bożej Pocieszenia w Krakowie-
-Bulwarowej.

Ks. Krzysztof Wojda SAC wyraził wdzięczność wszyst-
kim uczestnikom i organizatorom wydarzenia. Zwrócił 
uwagę, że obecność wiernych jest świadectwem wiary. – 
Wasza obecność to wyraz umiłowania Krzyża Jezusowego 
i tej prawdy, że w Krzyżu zbawienie w Krzyżu miłości 
i nauka – podkreślił.

Bp Robert Chrząszcz mówił, że bycie pielgrzymami na-
dziei oznacza pójście drogą krzyża. – Najpierw trzeba być 
uczniem Chrystusa i uczyć się od Niego sensu cierpienia. 
A kiedy jesteśmy uczniami, stajemy się misjonarzami, 
którzy dają świadectwo – stwierdził i podkreślił, że Jezus 
cierpiał dobrowolnie, z miłości do każdego człowieka. – 
Każdy z nas jest dla Jezusa ważny i to jest dla nas źródłem 

nadziei. Możemy być pielgrzymami nadziei, gdy staramy 
się nieść nasze codzienne krzyże. Mimo różnych trudności 
mamy nadzieję, że nie jesteśmy sami, że On będzie razem 
z nami – powiedział. – Trzeba być uczniem Chrystusa, iść 
z Nim i uczyć się od Niego, co to znaczy ofiarować cier-
pienie oraz jaki jest jego sens. W ten sposób stajemy się 
Jego uczniami. A gdy jesteśmy uczniami Jezusa, stajemy 
się misjonarzami – tymi, którzy głoszą i dają świadectwo. 
Moi drodzy, bardzo Was proszę, niech Wasze życie będzie 
świadectwem tego, że warto iść za krzyżem i że warto 
mieć w swoim sercu wiarę – dodał.

Krakowski biskup pomocniczy podziękował za trud co-
dziennego świadectwa wiary. – Są sytuacje, kiedy bycie 
uczniem i misjonarzem nie jest łatwe. Wtedy pozostaje 
nadzieja, że kto wytrwa do końca, ten będzie zbawiony – 
podkreślił, życząc błogosławionego Wielkiego Tygodnia.

20. Nowohucka Droga Krzyżowa przeszła ulicami No-
wej Huty pod hasłem „Idźcie i głoście” (Mt 10,7). Modli-
twa rozpoczęła się przy kościele Matki Bożej Pocieszenia 
przy ul. Bulwarowej 15a, a zakończyła w Bazylice Krzyża 
Świętego w Mogile.

Biuro Prasowe Archidiecezji Krakowskiej

29 MARCA 2026

BP ROBERT CHRZĄSZCZ NA ZAKOŃCZENIE 20. NOWOHUCKIEJ DROGI 
KRZYŻOWEJ: NIECH WASZE ŻYCIE BĘDZIE ŚWIADECTWEM, ŻE 
WARTO IŚĆ ZA KRZYŻEM I MIEĆ W SWOIM SERCU WIARĘ
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W dniu 1 kwietnia 2026 r. po długiej chorobie odeszła 
do Pana w wieku 85 lat śp. Maria Wileńska, wieloletnia 
sekretarz Redakcji "Głosu Arki Pana". 

Przez wiele lat była związana z 'Głosem Arki Pana". Na 
początku jego istnienia, najpierw poprzez męża Edwarda, 
który należał do pierwszego kolegium redakcyjnego, a po 
jego śmierci przejęła obowiązki sekretarza redakcji.

Dbała o finanse i kolportaż gazetki, prowadziła dział 
„Z życia parafii”, współpracowała z Hospicjum św. Łaza-
rza, które też hojnie wpierała finansowo.

Swoje artykuły, a można ich przez te ponad 30 lat poli-
czyć na setki, sygnowała inicjałami MTW: MARIA TE-
RESA WILEŃSKA.

 Była filarem i dobrym duchem redakcji, mobilizowała 
do wydawania kolejnych numerów pisma.

 Cały swój czas dzieliła na pracę w „Głosie Arki Pana” 
i bycie ławnikiem w sądzie, ale jak podkreślała - najważ-
niejszą jej rolą życiową była rola matki. Po śmierci jedyne-
go syna Janusza mocno podupadła na zdrowiu, nigdy się 
z tą stratą do końca nie pogodziła, i właściwie nigdy tak 

naprawdę po niej nie podniosła.
Urodzona 11 listopada 1940 roku, zawsze z dumą opo-

wiadała o patriotycznych korzeniach swojej rodziny. Była 
niezwykle pobożna, ogromnie przywiązaną do naszego 
kościoła Arki Pana, wierną czcicielką Matki Bożej Fatim-
skiej.

 Przez całe życie szczególnym kultem otaczała Ojca 
Świętego Jana Pawła II - odeszła w wigilię jego śmierci, 
pożegnaliśmy ją w dniu, w którym przed 21 laty zmarł 
nasz Papież.

 ŚWIĘTY JAN PAWEŁ II MÓWIŁ
„Człowiek jest wielki nie przez to, co posiada, lecz przez 

to, kim jest; nie przez to, co ma , lecz przez to, czym dzieli 
się z innymi”.

 
Wielkość pani Marii polegała na hojnym dzieleniu się 

z innymi - na szczodrości, uważności i poświęceniu dla 
drugiego człowieka, a także na bezgranicznej ufności i mi-
łości do Boga.

ODPOCZYWAJ W POKOJU!
MM

OSTATNIE POŻEGNANIE ŚP. PANI MARII WILEŃSKIEJ

BYŁA FILAREM I DOBRYM 
DUCHEM REDAKCJI
"GŁOSU ARKI PANA"
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W Niedzielę Palmową Msza Święta o godzinie 
11.00 na pamiątkę wjazdu Jezusa do Jerozolimy 
rozpoczęła się w Arce Pana uroczystą procesją 

z palmami. 
Wiele z tych palm zostało samodzielnie wykonanych za-

równo przez dzieci z rodzicami, jak i przez osoby dorosłe, 

w tym seniorów z klubu Arka. Wszak tradycja nie zna ogra-
niczeń wiekowych, przekazujemy ją w sztafecie pokoleń 
wraz ze swoim światem wartości, jednocześnie w każdym 
wieku także i ludzie starsi pragną pozostać jej wierni, co 
w tym roku było widoczne również w naszym kościele.

Po uroczystej Eucharystii, tradycyjnie jak co roku, odbył 

się konkurs na najpiękniejszą samodzielnie wykonaną pal-
mę. Zarówno ks. proboszcz Jerzy Czerwień, jak i wszyscy 
uczestnicy konkursu nie mieli wątpliwości, że palma pierw-
szeństwa należała się palmie rodziny Ogieniewskich.

Ich pięciometrowe drzewko wyplecione przez p. Monikę 
oraz jej dwie córki studentkę Wiktorię -i licealistkę Zosię 
z ponad 800 bibułkowych kwiatuszków, z bukszpanem 
przywiezionym z Żeleźnikowej Wielkiej, wyglądało nie-
zwykle imponująco.

Ale w tym konkursie każdy uczestnik tak naprawdę był 
zwycięzcą, gdyż według tradycji -każda samodzielnie wy-
konana palma przynosi szczęście jej twórcy. 

„Palma bije nie zabije – wielki dzień za tydzień, malowa-
ne jajko zjem, za sześć noc – Wielkanoc”: te słowa towa-
rzyszyły niegdyś „palmowaniu”, czyli symbolicznemu ude-
rzaniu się poświęconymi palmami dla zdrowia, dobrobytu, 
energii oraz urody.

Zdrowia, dobrobytu, energii i urody nigdy nie dość, tak 
więc pozostańmy wierni naszym pięknym tradycjom.

.
MM

KONKURS NA NAJPIĘKNIEJSZĄ, SAMODZIELNIE WYKONANĄ PALMĘ

PALMA PRZYNOSI SZCZĘŚCIE 
JEJ TWÓRCY
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POLA NADZIEI TPCH "HOSPICJUM IM. ŚW. ŁAZARZA”

"ŻONKILOWY TRAMWAJ"
We wtorek 14 kwietnia 2026 r. o godz. 7.59 z pę-

tli tramwajowej w Borku Fałęckim wyruszył 
"Żonkilowy Tramwaj". Kursował na trasie li-

nii nr 8 w godz. 8.00 - 16.00, w dn 14-16 
kwietnia br.W tramwaju młodzi wolontariusze, pod opie-

ka nauczycieli prowadzili 

zbiórkę datków w ramach trwającej akcji Pola Nadziei.
Akcja ta dzięki życzliwości Miejskiego Przedsiębiorstwa 

Komunikacyjnego w Krakowie towarzyszy Polom Nadziei 
od pierwszej ich edycji i jest ulubioną akcją hospicyjnych 
wolontariuszy. Wspierana jest tradycyjnie przez Klub Ho-
norowych Dawców Krwi, działający w MPK w Krakowie.

We  c z wa r t e k  9 
kwietnia 2026 r. 
w Arce Pana 79 

młodych przyjęło sakrament 
bierzmowania z rąk ks. kar-
dynała Grzegorza Rysia.

- Zaraz będziemy bierzmo-
wać, ale najpierw warto się 
zapytać, po co młodzi wam to 
bierzmowanie, a wy starsi - po 
co wam bierzmowanie lat temu 
30, 40, 50, po co otrzymywali-

śmy Ducha Świętego - pytał ks. kardynał w swojej homilii.
- To pytanie było skierowane kiedyś do uczniów, a dzisiaj 

skierowane jest do nas – podkreślił metropolita krakowski, 
zwracając uwagę na słowa zmartwychwstałego Jezusa, któ-
ry powiedział do uczniów, że mają być świadka-
mi wszystkiego, czego On dokonał.

– Bycie świadkiem jest niemożliwe bez Du-
cha Świętego – zaznaczył, zauważając, że Jezus 
nazywa Ducha Świętego „obietnicą Ojca”, która 
da im „moc z wysoka”, aby mogli być świad-
kami. Jednocześnie podkreślił, że świadectwo 
jest bardzo szczególnym przekazem, polegają-
cym na „pokazaniu Ewangelii”. – Jezus mówi: 
„Potrzebuję świadków, to znaczy takich, którzy 
pokazują Ewangelię sobą”. Świadectwo to jest 
przekaz prawdy, przekaz wiary, ale za pomo-
cą życia, czynu i działania, wszak człowiek nie 
chce słuchać nauczycieli, tylko świadków; a je-
śli już słucha nauczycieli, to tylko takich, którzy są świad-
kami.

- Jeśli pokazujesz Ewangelię sobą, tym jak żyjesz, jak po-
stępujesz, jak decydujesz, jak wybierasz, to ludzie posłucha-
ją też, kiedy tej Ewangelii uczysz słowem. Jeśli zaś widzą 
rozdźwięk między słowem, a osobą, a działaniem, to nabie-
rają dystansu do takiego nauczyciela – mówił metropolita. 

 - Pan Jezus zapowiedział uczniom, że Duch Święty do-
prowadzi tych, którzy go otrzymają, do pełnej prawdy. Duch 
sprawia, że mogę przylgnąć swoim wnętrzem do prawdy, 
którą słyszę. Przy czym prawda nie jest już tylko tym, co 
jest głoszone z zewnątrz, tylko jest tym, co mnie wypełnia 
w środku. I jest moim sposobem myślenia, życia, działania, 
co jest jakąś prawdą o mnie – mówił kardynał zaznaczając, 
iż Duch sprawia, że słowo usłyszane uszami trafia do serca 
i staje się tożsamością. – Kocham to słowo, które poznałem. 
Nie potrafię żyć inaczej, jak według tego słowa. Wtedy je-
stem świadkiem.

Metropolita podkreślił również, że do bycia świadkami 
potrzebna jest „moc z wysoka”. – Duch jest mocą, która się 
nazywa miłość. Jeśli chcesz pozyskiwać ludzi dla Jezusa 
swoim świadectwem, to motyw, który musi być w Tobie, 
to miłość – podkreślał kardynał. – Potrzebujemy miłości do 
ludzi, żeby stawać przed nimi w prawdzie Chrystusowej – 

dodawał
Bardzo wam tego życzę, żebyście przyjęli Ducha Świę-

tego i żebyście byli prawdziwi w swojej wierze. I żebyście 
tę wiarę pokazywali innym, ale tylko i wyłącznie z miłości 
– powiedział kard. Grzegorz Ryś. Wszyscy dołączamy się 
do tych życzeń.

MM

BIERZMOWANIE W ARCE PANA

ZMARTWYCHWSTAŁY JEZUS 
POTRZEBUJE ŚWIADKÓW!
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GORZKIE ŻALE  I DROGA KRZYŻOWA 
We wszystkie niedziele Wielkiego Postu. Gorzkie Żale 
z kazaniem pasyjnym o godz. 16.00. W 5 niedzielę Wiel-
kiego Postu i w niedziele Palmową  na Gorzkich Żalach 
były zbierane ofiary na kwiaty do Bożego Grobu. W Wiel-
kim Poście w każdy piątek było odprawiane nabożeństwo 
Drogi Krzyżowej o 16.30 dla dzieci o 17.15 dla dorosłych 
i o 19.00 dla młodzieży.

UROCZYSTOŚĆ ZWIASTOWANIA PAŃSKIEGO
W uroczystość Zwiastowania Pańskiego odbyło się przy-
jęcie do Duchowej Adopcji Dziecka Poczętego podczas 
Mszy świętej o godz. 11.00 i 18.00. Deklaracje ducho-
wej adopcji były udostępnione  na stolikach z gazetami. 
Po Mszy świętej wieczornej wystąpił w naszym kościele 
chór „Psalmodia” Uniwersytetu Papieskiego Jana Pawła II 
z koncertem pieśni wielkopostnych. 

NIEDZIELA PALMOWA
Poświęcenie palm na wszystkich Msza Świętych. 
O godz.  11.00 poświęcenie palm miało miejsce pod ołta-
rzem polowym a potem procesja do kościoła. Po tej Mszy 
nagrodzono dzieci, które własnoręcznie przygotowały naj-
piękniejsze palmy. Wieczorem w Niedzielę Palmową XX 
Nowohucka Droga Krzyżowa. Rozpocznie siz kościoła 
MB Pocieszenia do bazyliki Krzyża Świętego w Mogile.  
Przy drzwiach kościoła dzieci ze scholi rozprowadzały 
palmy, ozdobne świece oraz stroiki wielkanocne do domu 
i na cmentarz natomiast zespół charytatywny naszej parafii 
baranki wielkanocne i paschaliki „Caritas”..

SPOWIEDZ WIELKANOCNA
W Wielkim Tygodniu można było skorzystać ze spowiedzi 
w kaplicy pojednania: poniedziałek, wtorek i środa: 6.00 
– 8.30 i 16.30 – 18.00. W Wielki Czwartek: 6.00 – 8.30, 
15.00 – 17.30, 20.00 – 23.30. W Wielki Piątek: 6.00 – 10.00, 
15.00 – 17.30, 20.00 – 23.30. W Wielką Sobotę: 6.00 – 9.00. 
W sobotę nie będzie spowiedzi po południu. 

MODLITEWNA W INTENCJI ŚWIATOWYCH DNI 
MŁODZIEŻY 
W naszej diecezji powstała akcja modlitewna w intencji 
Światowych Dni Młodzieży w Seulu pod nazwą „Tworzy-
my Seul”. Formą przypomina modlitwę żywego różańca. 
Można dołączyć i wesprzeć młodych jadących na to wyda-
rzenie swoja modlitwą. Szczegóły na stronadobra.pl

SPOTKANIE WIELKANOCNE DLA SAMOTNYCH
Stowarzyszenie „Głos Seniora” zaprosiło osoby samotne 
na spotkanie wielkanocne. Odbyło we środę od 11.00 do 
14.00 na os. Uroczym 12. 

PODZIEKOWANIE
Ks. Proboszcz dziękuje Wszystkim, którzy przyczynili 
się do głębokiego przeżycia liturgii Wielkiego Tygodnia: 
siostrze zakrystiance, siostrom katechetkom i wszystkim 
siostrom, panu organiście, służbie liturgicznej, oazie, chó-
rom, scholi, wspólnotom i osobom podejmującym czuwa-
nie w Ciemnicy i przy Grobie Pańskim, panom noszącym 
baldachim, zespołowi charytatywnemu. Dziękujemy rów-
nież za dary i ofiary złożone dla ubogich. Bóg zapłać!

MĘSKI RÓŻANIEC 
W pierwszą niedzielę kwietnia br. po Mszy świetej o 12.30 
Rycerze Kolumba zaprosili na męski różaniec – modlitwę 
mężczyzn i za mężczyzn w drodze od naszego kościoła do 
Krzyża Nowohuckiego przy kościele Serca Jezusowego na 
os. Teatralnym.

DRUGI DZIEŃ WIELKANOCY 
W drugi dzień Wielkanocy Msze święte były celebrowane 
w porządku niedzielnym. Ofiara z tacy przeznaczona była 
na Uniwersytet Papieski Jana Pawła II w Krakowie.

SAKRAMENT BIERZMOWANIA 
We czwartek 8 kwietnia br. młodzież naszej parafii przy-
jęła sakrament bierzmowania z rąk ks. kardynała Grzego-
rza Rysia na Mszy świętej o 18.00. Na obrzęd przyjęcia 
Krzyża kandydaci do bierzmowania i ich rodzice zostali 
zaproszeni  na Mszą świętą o godz 19.00 w poniedzialek6 
kwietnia. Próby przed bierzmowaniem odbyły się we wto-
rek i środę w kościele po Mszy Świętej o godz. 18.00.  

SPOTKANIA WSPÓLNOT
Wspólnoty parafialne odbyły swe spotkania modlitewne 
i formacyjne zgodnie z przyjętym harmonogramem. Do 
wspólnej modlitwy zapraszają również sympatyków i oso-
by zainteresowane. 

KANDYDATCI DO BIERZMOWANIA 
Spotkanie kandydatów do bierzmowania z klas siódmych 
odbyło się w najbliższy piątek 10 kwietnia.  O 18.00 Msza 
Święta i po niej katecheza w kościele.

Wolontariusze zbierali datki na rzecz 
Hospicjum św. Łazarza i przy okazji rozdawali ulotki 

informujące o jego działalności, a także kalendarzyki 
i żonkilowe naklejki.

Renata Połomska
Koordynator Pól Nadziei

TPCh "Hospicjum im. św. Łazarza"
w Krakowie
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„Głos Arki Pana” jest dostępny w:
– Grocie MB Fatimskiej
– na stoliku pod organami (w niedziele)
– redakcji Głosu Arki Pana (obok wejścia na plebanię) 

SAKRAMENT CHRZTU ŚWIĘTEGO
								        ur.				    chrz.
1. Michalina Morsztyn 				    23.10.2025		  01.03.2026
2. Laura Emilia Krzyżanowska		  07.08.2025		  15.05.2026
3. Eliza Natalia Bieda - Skalska		  16.06.2025		  22.03.2026
4. Antoni Wojciech Sikora			   29.12.2025		  22.03.2026
5. Adam Jan Grzymek				    12.05.2025		  29.03.2026
6. Leon Leszek Młynarczyk			   30.08.2025		  06.04.2026

SAKRAMENT MAŁŻEŃSTWA

Edward Józef Włodarski i i Wanda Franczyk			   16.03.2026

KRONIKA ŻAŁOBNA

								        ur.				    zm.
1. Barbara Szylo						      02.10.1951		  18.02.2026
2. Józef Sobótka						      08.02.1953		  18.02.2026
3. Ludwika Litwin					     11.04.1941		  17.02.2026
4. Dorota Piaścik						     05.07.1964		  18.02.2026
5. Józefa Błachut						     27.02.1932		  15.02.2026
6. Tadeusz Kwiatkowski				    01.01.1933		  19.02.2026
7. Emil Broszkiewicz					    11.11.1940		  20.02.2026
8. Stanisław Łata						     03.01.1937		  22.02.2026
9. Janina Kogut						      26.01.1940		  02.03.2026
10. Stanisława Basąg					    04.02.1934		  27.02.2026
11. Marta Grzeszczuk				    04.06.1954		  28.02.2026
12. Krystyna Oraczwska				    12.05.1929		  04.03.2026
13. Małgorzata Dudzic				    05.04.1964		  06.03.2026
14. Jan Boroń						      15.12.1940		  11.03.2026
15. Ryszard Chorjan					     22.03.1937		  12.03.2026
16. Józef Frosik						      24.02.1936		  14.03.2026
17. Anna Waś						      30.05.1936		  17.03.2026
18. Julian Dzięgiel					     11.02.1942		  17.03.2026
19. Halina Szemborska				    27.121944		  18.03.2026
20. Maria Iwaniec					     03.03.1939		  18.03.2026
21. Kazimierz Fluder					    19.02.1936		  22.03.2026
22. Józef Kucharczyk					    13.01.1957		  28.03.2026
23. Tadeusz Wątek					     20.01.1938		  27.03.2026
24. Ryszard Bakalarz 				    17.02.1940		  30.03.2026
25. Stanisława Burda					    10.07.1942		   31.03.2026
26. Maria Wileńska					     11.11.1940		  01.04.2026
27. Lucyna Pojałowska				    15.02.1961		  02.042026.

NIEDZIELA MIŁOSIERDZIA BOŻEGO 
W Niedzielę Miłosierdzia Bożego.Plan uroczystości 
odpustowych  w Łagiewnikach. Z planem  uroczy-
stości można się było zapoznać z plakatu w gablocie 
parafialnej. Odpust w parafii na Wzgórzach Krze-
sławickich suma o 11.00.

PIELGRZYMKA DO JAPONII 
Nasza parafia organizuje pielgrzymkę do Japonii na 
wiosnę przyszłego roku. Zapisy na pielgrzymkę przyj-
mujemy do 18 kwietnia w kancelarii parafialnej.

15MAJ 2026Nr 05 (490)



W NASZEJ PARAFII – FOTO. TADEUSZ PAŁKA

25.03.2026 - KONCERT PIEŚNI WIELKOPOSTNYCH CHÓRU PSALMODIA

29.03.2026 - NIEDZIELA PALMOWA

29.03.2026 NOWOHUCKA DROGA KRZYŻOWA

09.04.2026 - BIERZMOWANIE


